.

A

**QUOMODO SCOTI ELEGERUNT SIBI DUODECIM PARES, SPRETO REGIS
PROPRII CONSILIO.**

Succedente tempore, collectis undique Scottorum primatibus, concilium fecerunt in unum adversus regem suum et adversus Christum ejus. Illico eligerunt duodecim Pares, secundum consuetudinem Galliae, qui populo praessent et regnum terrae disponderent. In omnibus his praedictus Johannes de Balliolo, rex terrae nuncupatus et praedeterminatus, non aperuit os suum. Anno igitur primo regni sui completo, praedeterminaverunt duodecim Pares, ut ipse personaliter ad Parliamentum regis Angliae accederet, et secundum compositionem, quae facta erat inter eos, legitime obediret. Processu temporis idem rex nuncupatus Scotiae versus Londonias cum parvo comitatu iter arripuit ad Parliamentum regis Angliae segniter; et, quod inopinabile et cunctis discretis incredibile est, inconsulto rege Angliae, et omnibus qui aderant ignorantibus, clam discessit, secrete aufugit, ad non modicum suis ipsius dedecus et opprobrium sempiternum. Quod cum regi Edwardo a referentibus divulgatum est, stupefactus est, cogitans intra se causam suae fatuae praesumptionis et evasionis. Mox iussit omnia bona sua mobilia et immobilia, villas et maneria, quae habebat in Anglia, confiscari, et in manibus suis capi, ministros ejus ab omni officio submoveri, balivos suos substitui. Mox idem rex Scotiae in Scotiam festinavit. Deinde, secundo anno regni sui, ipse et duodecim Pares, quos principales totius Scotiae eligerant ad tuendum regnum, et omnes alii, ad eorum infortunium, bellum contra regem Angliae, cujus potestati se unanimiter ante submiserant et fidelitatem juraverant, totis viribus suis moverunt, et ideo dominus rex Angliae Edwardus, relicto transfretorio imperfecto, quod facere debuisset contra inimicos suos, ad partes Gallicanas, ad Scotos vexillo erecto iter cum suis arripuit. Mox Berwico applicuit, quem sibi subdere desideravit. Applicanti autem sibi rex Scotiae nuncupativus cum innumerabili gente Scottorum obvius ei venit, contra praecipuum dominum suum bellaturus.

EXPROBRATIO SCOTORUM.

Confestim unus e Scotis alta voce cepit convicia et verba probrosa regi Angliae inferre patria lingua :

“ Kÿng Edward !
 wanne þu haueſt Berwic,
 pike þe !
 wanne þu haueſt geten,
 dike þe !

Nec mora; capta est civitas .vij. idus Aprilis, per Edwardum regem Angliæ, et sine difficultate statim intravit cum toto exercitu suo; gens illa nuda et inermis misere lacerata occubuit, ceciderunt quemadmodum folia arborum in autumno, nec solum superstitem in civitate de Scotis inventum reliquit gladius regis; tandem suos divina pietas victoria decoravit, Scotos infideles cæde simul et fuga dehonestavit, nimio terrore percussi fugerunt, dicentes, “ Fugiamus hinc, quia non est Deus nobiscum.” In illo conflictu miserabili tantam gratiam contulit Anglicanis divinæ potentiæ magnificentia quod nec unus ex illis occubuit, nisi tantum Ricardus frater comitis Cornubiæ, qui ex incuria levavit galeam suam stolidè, ut videret Scotos fugientes, unde quidam ex eis inopinate emisit jaculum et percussit eum in fronte nuda, et statim mortuus est. Mox rex Edwardus ira commotus, quasi aper a canibus infecutus, jussit nemini parcere. Nulli fuit cura de humatione cadaverum occisorum, incedebant super corpora prostrata tanquam super arenam; tandem ne foetor cadaverum totam civitatem corrumpere, et nares circumstantium exacerbaret, visum est Vicenariis ut corpora defunctorum in mare, seu in profundis puteis, projicerent, quod factum fuit.

Rex igitur Edwardus, potita victoria, vacavit delere gentem Scotorum, incommutabili sævitæ indulgens. Cumque nulli, prout reperiebatur, parceret, convenerunt omnes Ecclesiastici viri et Religiosi miserandæ patriæ, cum omni clero sibi subdito, reliquias Sanctorum et ecclesiastica sacra nudis ferentes pedibus, misericordiam regis pro salute populi sui imploraturi; mox ut præsentiam ipsius habuerunt, flexis genibus deprecati sunt, ut pietatem super contrita gente haberet. Satis enim periculi intulerat, nec erat opus perpaucos qui remanserant usque ad unum delere, fineret illos portiunculam habere patriæ, perpetuæ servitatis jugum ultro gestaturos.

Cumque regem in hunc modum^a rogavissent, commovit eum pietas in lacrimas, sanctorumque virorum petitioni adquiescens, veniam donavit, a persecutione cessavit.

QUALITER REX EDWARDUS JUSSIT FODERE FOSSAM INTER BERWICUM ET SCOTOS.

Rex autem, non immemor illusionis et improperii Scotorum, jussit fodi profundam fossam inter Scotos et Berwicum, et omnes e finibus depulit, atque plebem suam a tam atroci dilaceratione liberavit, ad quos jussit construere fossam profundam inter Berwicum et Scotos, ut esset arcendis hostibus a turba instructa terrori, civibus vero tutamini. Collecto igitur privato et publico sumtu, incumbunt indigenæ operi, et foveam perficiunt; et, ut dicebatur, ipsemet cum vehiculo terram portabat, ut foveam accumularet, et accumulando exaltaret; deinde magnos palos et longos infigi fecit in summitate foveæ, ut impediret introitum Scotorum.

QUOMODO CASTRUM DE DUNBAR OBSESSUM FUIT AB ANGLICIS.

Eodem tempore rege Edwardo tertio adhuc in Berwico moram trahente, castrum de Dunbar obsessum fuit ab Anglicanis, et quarto die sequenti acceperunt octingenti Scoti armati, et quadraginta milia peditum in subsidium obsessorum; sed Anglici, relictis circa castrum quadraginta armatis cum eorum sequacibus ad custodiendum obsessos, illis dederunt obviam, et Scotos sine ictu in fugam conversos persecuti sunt, et octoginta armatos et octo milia peditum occiderunt. In crastino autem accessit Edwardus rex Angliæ ad castrum, et omnes Scoti obsessi in castro, scilicet, comes de Mentet, comes de Auteel, dominus Johannes Comin, junior, dominus Willelmus de Sayncler et filius suus, dominus Willelmus de Moref et filius ejus, dominus Ricardus Suard, ac multi alii, se voluntati regis Angliæ submiserunt; et in brevi postea rex Scotiæ et omnes majores natu de regno Scotiæ ad regem Angliæ venerunt, et pacem, salvo vita et membris, amisso jure hereditario, habuerunt. Deinde rex Angliæ, bellicosus ferocissimus et humilibus mansuetissimus, Johannem de Balliolo, regem Scotiæ, et quosdam alios in sua custodia retinuit,

^a The MS. reads "mundum."

quosdam libere abire permittit, et quibusdam hereditatem prius amissam concessit. Hi omnes juraverunt ei iterum debitam domino fidelitatem in dolo, quod tamen juramentum diu non duravit; egressi finguli a facie regis, valedicentes regi. Tunc dominus Johannes de Balliolo, rex Scotiæ, missus est cum custodibus in Turrim Londoniensem, data venia Scotorum populo. Rex Edwardus commisit custodiam totius Scotiæ comitibus Warrenniæ et Patricio de Marchia, et aliis duobus, deinde Londonias maturavit expeditius, quia oporteret eum Gallicanas partes adire, pro magnis et arduis negotiis expendis. Rex igitur, cum Londonias adventasset, et Johannem de Balliolo, quem regem Scotiæ constituisset, claro intuitu conspiceret, cogitabat et mutuo loquebatur eum plexisse supplicio, tum quod esset regis sui et domini proditor, tum quod inobediens et perjurus. Mox ille corruit ad pedes regis cum lacrimis petens misericordiam super his offensis, instantissime postulans ut daretur ei copia respondendi seipsum excusando. Dominus autem rex, ut erat pius et misericors, exemplo Salvatoris misericordiam anteponebat iudicio, sic orsus est fari regi Scotiæ, “Dic manifesto quod animo concepisti.” Mox juravit coram rege Edwardo^b et primatibus suis, quod nunquam ex quo rex Scotiæ ab eo ordinatus fuisset, post ejus abcessum, nec uno die privilegio regiæ dignitatis gaudebat; verum etiam insidias et Scotorum machinationes verebatur, et per consequens oportebat eum aut mori, vel eorum incompositas voluntates æmulari; “Et ideo vi me compellabant contra vos, dominum meum et regem, calcitrare.” Ad quem rex cum solito juramento modestè respondit, “Hoc bene credo.” Confestim misericordia motus veniam et pacem donavit, tandem non modicum post permittit eum peragrarè spatiandi gratia ubicum ei placeret per viginti miliaria extra civitatem Londoniarum, adjunctis custodibus; et ille, inclinato capite, gratias agens domino regi, promittit se fidelem in obsequio suo mansurum dum viveret. Totus annus ille asperitate guerræ inhorruit, et etiam secundus inter Anglos et Scotos. Denique rex Angliæ munitiones, quæ potissimum partibus suspectis nocebant, strenue debellabat, nec minor erat ei animus adeundi quæ sibi competebant munia, qui nullam occasionem prætermittebat, quo minus sæpe et adversarios propulsaret et sua defenderet;

^b Edwardum, MS.

adversarios dico, quia primitus principem Walliæ Leoninum, quo devicto, David fratrem suum,^e qui nefanda prodicione molitus est eum infestare; deinde regem Franciæ, cum fratre suo Karolo et duodecim Paribus, possessiones et suas injuste et præsumtuose invadentes et vindicantes, hoc enim imponebant ei licitum, sed falso; deinde et novissime Scotos jam tertio eum inquietantes, quasi simul et semel. Deus autem, qui superbis resistit, a quo robur, fortitudo et magnanimitas procedit, illi gratiæ suæ munus contulit, ubi magna strage hostium patrata, clarissime triumphavit. Contrivit autem Dominus infideles hostes suos contritione magna, et ex eis innumerabilia milia, tam bello campestri quam navali, mors cruenta devoravit.

COMMENDATIO REGIS ANGLIÆ.

Erat enim Edwardus^d fortis pede, fortior equo, et ad regendum exercitum doctus, tales probitates ipsius, dum adhuc in Terra Sancta^e moraretur, fama affiduis volatibus detulerat; cui tantam gratiam Salvator contulit, ut a cunctis fere populis timeretur et amaretur, ut de eo adaptari poterit quod de Ismaele legitur, "Manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum."

QUOMODO COMES FLANDRIÆ PETIIT AUXILIUM REGIS ANGLIÆ CONTRA INCURSUM REGIS FRANCIE, QUI EUM IMPUGNARE NITEBATUR.^f

.

QUOMODO EDWARDUS REX ANGLIÆ SE PARAVIT IN SUBSIDIUM COMITIS FLANDRIÆ.^g

.

BELLUM DE STRIVELYN.

Interea, non multum post, eodem anno, Scoti, audito nuncio quod rex Edwardus cum nuda manu et parvo comitatu Flandriam intrasset, deinde

^e Suun, MS.

^d Edwardum, MS.

^e After "sancta" a coeval hand has inserted the word "dum" above the line.

^f ^g The chapters, of which the rubrics are here given, are omitted as not bearing upon the subject.

in Galliam, desperati fui reditus, incunctanter et plus solito, jam secundo, irruere in Anglicanos præsumferunt. Ad pontem de Strivelin comiti Warrenniæ, quem rex Edwardus constituerat Custodem Scotiæ, dederunt insultum; et comite cum suis, propter urgentem necessitatem, in fugam converso, dominum Hugonem de Creffingham, Thesaurarium deputatum in Scotia, et quosdam alios fere usque ad centum ibidem captos, interemerunt, scientes se non habere obstaculum ratione absentis regis tunc in Flandria moram trahentis. Denique quatuor comites Angliæ, densata caterva incedentes, impetum Scotorum per strictum locum incedentes, nescii quos dolos versuti hostes instituerant; cum vero præterire inceperent, egressi ex improvise^b Scoti ipsos, nihil tale præmeditantes, occupaverunt et penetraverunt. At illi, tametsi ex improvise occupati et dissipati fuissent, tandem tamen refociliatis catervis, resumtis viribus viriliter resistunt. Tandem Scoti congressus Anglicanorum ferre non valentes, ocius campum relinquentes, fugam inierunt, usi montium auxilio in nemorum densitate delituerunt.

QUOMODO REX EDWARDUS HABUIT MEDIETATEM ANGLIÆ.ⁱ

.....

QUOMODO PETRUS DE MAROIN AD APICEM APOSTOLATUS EST ELECTUS.^k

.....

QUOMODO BONEFACIUS OCTAVUS MISIT DUOS CARDINALES, UNUM IN FRANCIAM ET ALIUM IN ANGLIAM, UT GUERRAM INTER DICTOS REGES EXORTAM ADNIHILANTES, PACEM ET VERAM CONCORDIAM REFORMARENT.^l

.....

QUALITER SCOTI JAM TERTIO CEPERUNT INQUIETARE ET INFESTARE PRÆCIPUUM DOMINUM SUUM EDWARDUM REGEM ANGLIÆ, SOLITA INFIDELITATE UTENTES.

Quia odiosa gens pondere in manum scelerum oppressa, quia semper

^b "Ex improso," MS.

^{i k l} Omitted; they are to be found upon fol. 166, b. of the manuscript.

civilia proelia sitiens de domesticis et patriotis in tantum debilitatis et neci traditis, qui cum prius semetipfos ex decreto et iustitia dictante, regiae potestati regis Angliæ Edwardi subjugassent, et eidem, ut principali domino homagium fecerent et debitam fidelitatem juraverunt, et seipfos una cum rege suo subdiderunt; nunc velut bona vinea degenerata in amaritudinem versa, dominum principalem jam tertio præsumunt inquietare et infestare; suæ salutis tam corporis quam animæ immemores, parum intelligentes illud Evangelicum "Omne regnum in se divisum defolabitur, et domus supra domum cadet," regnum eorum in se divisum fuit, quia furor eorum et civilis discordiæ et livoris fumus mentem eorum hebetavit. Verum quia superbia eorum regi Angliæ obedientiam ferre non permisit, idcirco patriam defolatam conspiciunt, domos etiam supra domos ruentes, quod posteri eorum in futurum lugebunt. Videbunt enim Anglicanos oppida, civitates atque ceteras eorum possessiones obtinere, ex quibus misere expulsi et neci inopinatæ traditi prioris dignitatis statum vel nunquam vel vix recuperabunt, propter eorum superbiam et rebellionem. Edwardo namque reverso in australes regni sui partes, versuti Scoti et fallaces, resociatis sibi focis qui remanserant, omnes communi assensu quemdam progenie ignobilem, nomine Willelmum le Waleis, elegerunt in eorum ducem et conquæstorem, ut iterum contra regem Angliæ bella moverent frustra.

QUALITER SCOTI ELEGERUNT WILLELMUM LE WALEIS IN DUCEM EORUM
ET CONQUÆSTOREM.

Eodem tempore fuit in Scotia quidam juvenis, Willelmus le Waleis nomine, sagittarius, qui arcu et pharetra victum quærebat, de infima progenie et exili ortus et educatus. Cum audaciam suam in multis locis examinasset, ut mos est virorum fortium, petivit a Scotis licentiam ut Anglicanis posset obviare, nec non eorum exercitui resistere, ut ei auxilium impenderent, et eorum exercitum tueretur; illis cum juramento pollicendo, quod si sibi licentia congregandi cum illis committeretur, promittebat se totam Angliam adepturum, et eos usque Londonias perduciturum, et sic in manu forti sibi totum regnum Angliæ manciparet. Cumque fatuitati suæ nec non inordinatæ præsumptioni indulgeret, et brutalem

exercitum Scotorum promissionibus suis vanis et fraudulentis illuffet, factus est voti compos. Illico omnes Scoti dictum Willelmum le Waleis, progenie ignobilem, elegerunt et constituerunt ducem et conquæstorem super exercitum illorum. Mox, collectis Scotis, adhæserunt ei a minimo usque ad maximum; unde quidam comes de illa natione præcipuus dictum Willelmum militari balteo præcinxit faciens de prædone militem, tanquam de corvo cignum; unde versus,

Accipit indignus fedem cui non prior dignus.

Deinde ingressus est Berwicum, circumvit provinciam Scotiæ, postea totam Northumbriam, et maximum tumultum per provincias faciendo, agros populando, civitates et opida complanando, incolis omnia sua tam igne quam deprædatione eripiendo. Sic igitur ipso agente, stultitia sua incomposita ipsum suadente, confluebant ad ipsum omnes Scoti et singuli utriusque sexus a puberta ætate usque ad senium, ita ut in brevi tantum haberet exercitum quantum nullus princeps, secundum eorum opinionem, posset resistere. Ob hoc itaque tumidum habens animum cepit Anglicanos inquietare, et ausus fuit contra præcipuum dominum suum bella movere, ad suam perniciem et totius Scotiæ ignominiosam confusionem. Quod cum regi Angliæ Edwardo nunciatum fuisset, demissis deinde quinque mensibus, paravit exercitum suum ut Scotis obviaret, ut brutam et præsumtuosam eorum temeritatem attenuaret.

QUOMODO REX EDWARDUS PARAVIT SE CONTRA SCOTOS.

Anno ab incarnatione Domini millesimo .cc. nonagesimo octavo, qui est annus regni regis Edwardi .xxvj., idem rex se paraverat non inertia cohorte virorum bellatorum, ut audaciam Scotorum opprimeret. Eodem tempore paschali apud Berwicum cum tota fortitudine sua applicuit; mox intravit absque obstaculo, quia Scoti fugerant, audito regis adventu, nimio terrore perculsi. Deinde profectus est eos, et in festo Mariæ Magdalensæ proximo sequente commisit bellum apud Faukurke, ibi maximam stragem hostium suorum commisit, quam non poterant vivi humare; videlicet, fere centum milia.

QUOMODO WILLELMUS LE WALEIS ORDINAVIT EXERCITUM SUUM IN BELLO.

Willelmus le Waleis construxerat sepem inter exercitum suum et Anglicanos, longos palos et non modicos in terram fixit, et cum funibus et cordis illaqueavit ad modum sepi, ut congressum et egressum Anglicanorum impediret. Deinde convocatis catervis suis, omnem populum pedestrem in primo concursu compellebat intrare; dicens illis patria lingua, —“Hij haue pult ou into a gamen, hoppet yif ye kunnet,” quasi dicat; “Jam introduxi vos in foveam et periculi discrimen, reslitate si poteritis, ut salvemini.” Ipse autem, non ut princeps, sed ut seductor aufugit; nam exercitus principe carens, et disciplinæ militaris ignarus, aut ante congressionem dilabatur, aut in ipso conflictu facile decedit; valet multum in bellis ducis præsentia, valet spectata in talibus audacia, valet usus, et maxime disciplina. Quibus, ut dixi, carens Willelmus le Waleis, et per consequens nihil valens, sed populum seducens. Nam facilius est accipitrem ex milvo fieri, quam ex rustico subito eruditum; et qui profundam doctrinam ei infundit, facit ac si margaritas inter porcos spargeret. Rex autem, cum vidisset tantam multitudinem populi pedestris et inermis, erant enim in triplo plures Scoti quam Angli, sed sine ordine et armis incedentes, statim rex iussit Walensibus, qui cum rege venerant fere ad decem milia, ut Scotos expugnarent, qui nolentes sed continuo difugerunt, nec tamen Scotis nocuerunt, dolum præmeditantes; semper enim necis parentum suorum memores, quam idem rex anno elapso intulerat, æterno illum habebunt odio. Unde tunc temporis suspicabatur ab Anglicis, quod si rex deteriorem partem belli pateretur, quibus etiam nugis Walensis incitati, si fas libito concessisset, vindictam fumere niterentur. Mox illis talia præmeditantibus, compefcuit eos miseratio divina, qui non derelinquit sperantes in se. Deinde cognita malitia Walensium, quidam Anglicanus sic regem affatur;

“Rex Edwarde! fidem
Si des Wallensibus, erras,
Ut dederas pridem;
Sed eorum diripe terras.”

Distulerunt tamen Walenses ne Scotos expugnarent, donec, rege triumphante, Scoti undique corruerunt quomodo flores arborum, maturacente fructu; tunc ait rex, "Si Dominus nobiscum, quis contra nos?" Statim Walenses irruerunt in Scotos, eos prosternendo in tantum ut terram operirent cadavera eorum, tanquam nix in hyeme. Ceciderunt in illo bello de Scotis fere centum milia de paupere vulgo. Concessit ergo Deus fortunam belli se credentibus, et inenarrabilem contritionem se contemptuentibus. Rex itaque Edwardus victor clarissimus extitit; Willelmus Waleis et Majores Scotiæ, cum vidissent se regi Angliæ minime resistere, et tantam stragem populo suo accidisse, mutuo dixerunt, "Recedamus hinc, non enim est Deus nobiscum!" Continuo cogente timore fugerunt, et ad oppida et nemora, et ad omnem locum, ubi tutum putabant refugium, dilituerunt. Mulieres vero, acceptis parvulis suis et suppellectilibus, per partes maritimas evaserunt, parato navigio ingrediuntur mare, tendentes quo fors illos conduceret. Demum cum vela prætendissent, insurrexerunt venti contrarii, et navigia eorum dissipaverunt, et in icu oculi infra maria periclitaverunt.

QUOMODO WILLELMUS LE WALEIS CUM QUINQUE MILITIBUS FUGIT AD PARTES GALLICANAS.

Tunc temporis Willelmus le Waleis cum quinque militibus partes Gallicanas petiit, petens et postulans auxilium a rege Franciæ. Cumque pervenisset ad civitatem Amiens, statim denunciatum est regi Franciæ quod inimicus regis Angliæ illuc adventasset; mox iussit eum teneri et sub carcerali custodia observari, quod gratanter et lætissime gentes illius civitates, scilicet Amiens, compleverunt, quod multum diligebant regem Angliæ. Tunc rex Franciæ misit epistolam regi Angliæ, dicens, si acceptaret, ut mitteret ei Willelmum le Waleis, conquæstorem Scotiæ; qui rescripsit ei multipliciter regratiando, et instantissime postulando ut permitteret eum cum suis apud Amiens sub custodia possessiones suas expenderet, quod factum est.

QUOMODO EDWARDUS REX REDIIT IN ANGLIAM, DEVICTIS SCOTIS.
Cumque regi Edwardo victoria cessisset, Scotis devictis, voluit commi-

litionibus suis de dicta Scotia portionem dare, uni villam, alteri castellum, et sic de singulis, et ut conjuges de Anglia adducerent, ut ex eis heredes nascerentur qui terram illam perpetuo possiderent, et ut nullam commixtionem cum Scotis de cetero ulterius facerent. Demum cum universas provincias Scotiæ rex Edwardus defæcasset, nec non suæ deditioi subjugasset, munivit castellum de Strivelin militibus Northumbriæ cum sufficienti sustentatione unius anni; ipse vero in Angliam repetavit. Digreditur rex, digrediuntur et proceres, exceptis illis quibus tutela Scotiæ commendabatur. Processu temporis Scoti prædictum castellum obsidebant diutina obsidione, fodientes circumque foveam profundam, introitum et exitum eorum impediens. Tandem consumtis omnibus victui necessariis, obsessi Anglicani se voluntati Scotorum commiserunt, falvis eis vita et membris, quia sic oportuit esse, cogente necessitate, nec non rege Edwardo permittente, oportebat illis aut reddere castellum aut fame mori, quia jam consumferant vitæ necessaria.

QUALITER BONEFACIUS PAPA NITEBATUR PACIFICARE REGEM FRANCIE ET ANGLIE.

.

QUOMODO PAPA BONEFACIUS MISIT EDUARDO REGI ANGLIE, UT EI MITTERET JOHANNEM DE BALLIOLO, QUONDAM REGEM SCOTIE.

Emissis deinde aliquot diebus, quidam pontifex Romanus a latere domini Papæ missus, in Angliam applicuit, litteras papales regi Angliæ Edwardo porrexit, quarum tenor erat, ut visis litteris, statim ei transmitteret Johannem de Balliolo, quondam regem Scotiæ. Mox respondit Edwardus rex [ut] tanquam seductorem, falsarium, et perjuratum illum mitteret; ad quem episcopus Romanus regi respondit, "Pro tali illum admitto, et summo pontifici representabo." Sine mora dictus episcopus cum Johanne [de] Balliolo versus Doveram iter arripuit, deinde vix unam navim nactus, ut eam fortuna conduxerat, Gallicana litora expetunt. Cumque cistæ dicti Johannis de Balliolo in navim collocarentur, una cum cistis et suppellectili Romani episcopi, quidam de circumstantibus, cui cura major de navi, fiscitabatur cui erant cistæ cum contentis, respon-

dit, " Domini Johannis de Balliolo," at ille dixit, " Volo videre quidnam contineant." Confestim apertæ sunt, in quibus inventa fuit regia corona Scotiæ aurea, et figillum Scotiæ commune, et multa vasa aurea et argentea, et numisma non modicum, quæ omnia regi Angliæ statim delata sunt. Rex autem coronam auream offeri jussit beato Thomæ Cantuariensi archiepiscopo, figillum vero Scotiæ jussit servari; numisma totaliter remisit dicto Johanni ad viaticum itineris. Quod cum vidisset episcopus Romanus ductor suus, multum commendabat sapientiam et civilitatem domini regis, dicens sapientiam Salomonis esse in eo. Deinde dimisit dictum Johannem de Balliolo in quodam castello Cambriæ custodiendum, amotis omnibus ministris suis, de ipso tractaturus coram summo pontifice, quid de ipso agendum esset.

QUOMODO REX EDWARDUS TENUIT PARLIAMENTUM SUUM DIE HOKEDAY.

.

QUOMODO BONEFACIUS PAPA ITERATO MISIT EPISTOLAM REGI FRANCIE PHILIPPO ET REGI ANGLIÆ EDWARDO, UT EOS PACIFICARET.

.

DE ADVENTU NOVÆ REGINÆ IN ANGLIAM.

.

DE DISPOSITIONE MAGNATUM IN SOLLEMNITATE DESPONSATIONIS.

.

REX TENUIT PARLIAMENTUM SUUM APUD WESTMONASTERIUM.

Die autem Omnium Sanctorum approximante, rex et regina, convocatis episcopo Norwicensi et abbate Sancti Albani et comite de Surria, et aliis non paucis, apud Langeleiam sollemnitatem Omnium Sanctorum cum laude dignissima, ut decuit, celebrarunt; et in crastino, scilicet, die Animarum, venit dominus rex ad Sanctum Albanum, qui unius tantum noctis ibidem moram trahens, et in crastino summo mane, audito divino servitio, nec non Missa de beato martyre Albano sollemniter celebrata,

conventu quoque ornanter redimito, venit cum suis nobilibus ibidem devotius oraturus. Quibus sub martyre prostratis, cantatum est sollempniter speciale canticum de Beati Albini memoria, memoria itineris domini regis subsequente, circumstante vero cum conventu, non modico populo. Factoque inter eos silentio, ipsemet rex exposuit adventus sui causam, dicens, "Idcirco huc veni devotus, a martyre glorioso Albano licentiam et auxilium, a præfenti conventu et populo orationum humiliter petiturus beneficium. Oportet me in Scotiam ire, ut inimicorum nostrorum Scotorum temerariam præsumtionem compescam, fortunæ ignarus penitus et reditus." Cui confestim conceditur ab omnibus et singulis, quousque prospera illius audiatur regressio, Missarum ac orationum specialis et quotidiana devotio ; quibus rex cum suis humiliter regratians, et sic devotior cum fiducia hilariori mox versus Scotiam iter arripuit.

SPECIALIS ORATIO IN CONVENTU.

.

II.

EXTRACTS FROM THE "FLORES HISTORIARUM" OF MATTHEW OF WESTMINSTER.^m

ANNO gratiæ m.cxciiij. Edwardus rex Angliæ tenuit parliamentum suum apud Westmonasterium post festum Pentecostes ; cui aderant Johannes rex Scotiæ et omnes magnates Angliæ, ubi recitabantur in auditu ibidem existentium motiones et continuationes hujus guerræ, insuper legationes et sponfiones pacis Angliæ reformandæ. In quo etiam unusquisque legatorum domini regis, pro posse suo, manum suam exposuit bona fide ; denique in hoc assentiunt omnes recuperare Vasconiam vi et armis. Tunc rex Scotiæ concessit regi Angliæ per triennium omnes terras suas, quæ sibi jure hereditario competebant in regno Angliæ, in subsidium Vasconiæ adipiscendæ, regno Scotiæ solummodo contentus. Ceterique comites et magnates de facultatibus suis auxilium pollicentur. 1294.

Mense Martio, primo die mensis, rex Eadwardus apud Novum Castrum super Tinam exercitum fortem adunavit, ad Scottorum injuriam expugnandam, proponens eis tria, aut ejus censuræ pati se ultro submittere, aut a terra sua exulare, aut ad campestre bellum se parare. Ipsi vero, præposito salubri consilio, proelium elegerunt. 1295.

Eodem anno Johannes, rex Scotiæ, homagii et fidelitatis suæ immemor, destinatis ad regem Francorum nunciis, Gulielmo Sancti Andree et

^m These extracts are made from the Edition of 1570, corrected by an early manuscript in the Cottonian MS. Nero D, ii.

1295. Gulielmo Dunkeldienfi episcopis, Johanne de Sules et Ingelramo de Umfrevile, militibus, rege Eadwardo tunc existente in Flandria, clam contra regem Angliæ foedus iniit, petens in affirmationem negotii matrimonium contrahi inter filium suum Eadwardum ac nobilem puellam Johannam filiam Charoli, germani regis Francorum, spondens se velle regem Angliæ totis viribus impugnare, et a guerra cum rege Franciæ impedire, sicut in scriptis inter utrosque reges confectis plenius continetur. Per quos, ut in hanc consentirent proditionem, fuit inductus rex Angliæ a rege Scottorum, ignorans proditionem, cum auxilium petisset pro guerra sua instanter, et sibi responderetur in dubium, suspectum habens negotium, rogavit ut ob securitatem usque ad finem guerræ suæ tria castra, videlicet, Berwici, Edinburgiæ, Rokesburgiæ, traderentur in manus suas, quæ post guerram suam restitueret, si eos sibi comperisset fideles. Quod cum Scotti facere renuissent, rex de proditione eorum certior, cum exercitu suo versus Scotiam progressus, disposuit eam vi subicere, nisi ab iis quæ referebantur desisterent, et quæ jam in opere ostendebantur se possint legitime excusare.

1296. Anno gratiæ m.ccxvj. tertio kalendas Aprilis, villa et castro de Berewico per magnificum regem Angliæ Eadwardum captis, omnes ibidem inventos Angli gladio occiderunt, paucis exceptis, qui ipsam villam postmodum abjurarunt. Hominum autem Scottorum promiscui sexus peremptorum sexaginta milia referuntur. Octavo idus Aprilis rex Scottorum Johannes, pro se et Scottis omnibus, tenentibus terram in Anglia quamcunque, homagium debitum regi Angliæ reddidit per scripturam. Rege vero Anglorum apud Berwicum, pro fortificatione fossarumⁿ ac murorum villæ ejusdem morante, Scoti, scilicet domini de Ros, de Meneith,^o et de Afceles,^p comites, et dominus Ricardus Syward, Wilielmus de Sancto Claro, Johannes Comyn filius Johannis Comyn,^q Wilielmus de Moncref,^r et Radulphus frater ejus, barones, et alii quamplures milites, Angliam ingressi, villas de Correbrigge^s et Heclsham^t combufferunt,^u

ⁿ Reparatione et fortificatione fossarum, N.

^o Comitibus de Badenahage, N.

^q Higlicesham, N.

^r Menethet, N.

^s Morraer, N.

^t "Et Prioratum ejusdem," added in N.

^u Hastele, N.

^v Correbrugge, N.

homines, mulieres et parvulos, sine delectu conditionis humanæ, occidendo. Qui regressi in Scotiam una cum domino Roberto de Ketingham,^v quem rex Franciæ illo^w anno cingulo cinxerat militari,^z castrum Patricii, comitis de Dunbar, regis Angliæ constantis amici, tunc temporis cum eodem existentis,^y acriter obsederunt. Ipsi autem in dicto castro custodes, simulata a rege Angliæ implorantes auxilium, interim dictum castrum Scotis in vigilia Sancti Georgii reddiderunt. Quo comperto, rex Angliæ in crastino die duo milia coopertorum equorum, cum .xl. vexillis, et multos pedites, ad prædictum castrum,^z pro oppressione hujusmodi removenda, mandavit. Hoc^a viso, Scotti potentes, comites et barones, remanserunt; ceteri ad quinque milia abierunt retrorsum. Quinto kalendas Maii rex Angliæ cum octingentis equis villam exiens supra dictam, versus castrum de Dumbar festinavit. Quo eodem die mane, obsessi prædicti, cogitantes perspicacius de sua liberatione, dominos Warrennæ et Warewik comites, et Hugonem le Despenfer, et alios de exercitu regis Angliæ majores, rogaverunt ut dominum Robertum de Ketingham prædictum ad regem Scotiæ pro ipsius consilio requirendo possent licite demandare. Pro quibus dominos comitem de Meneteth et Johannem Comyn, filium Johannis Comyn comitis de Badenaw, ipsa petitione primitus obtenta, in nostratum manibus obfides tradiderunt. Qui dominus Robertus eodem die post prandium, cum equitaturis quingentis et quadraginta milibus peditum est regressus. De quibus dominus Robertus et dominus Patricius de Graham, miles strenuus, et filius domini Wilielmi de Sancto Claro, qui vexillum domini regis Scotiæ deferebat, et alii, ad minus decem milia, ceciderunt in bello, equis quater viginti lucratis, ceteris in fugam illico reversis, excepto domino Johanne de Sumervilla, qui tunc temporis captus fuit. Die vero crastino, rege Angliæ

^v Hebe, N.

^w Hanne [?] N.

^z "Et filio domini Ricardi Sywad, militibus, et pluribus aliis viris Scotiæ," added in N.

^y "Una cum filio," added in N.

^a Quod distat a Berewyco per .xx. miliaria, pro oppositione, N.

^b "Instead of this sentence, N. reads,—in cujus progressu rex noster filium comitis Patricii novo cinxit, cingulo militari. Sed Scoti partem exercitus venire videntes, comitibus [et] baronibus supradictis, una cum pluribus aliis militibus et potentibus remanentibus in castro prædicto tam per mare quam per terram per nostros obsessos, in fugam bene ad quinque miliaria retrorsum abierunt."

1296. villam de Dunbar appropinquante prædictam, dicti tres comites et .xxx. ad minus Scottorum milites, regi Angliæ, suæque regiæ voluntati, se et castrum prædictum planctu lacrimabili reddiderunt. Post hæc infulam de Galeway subintrans, fugientibus seu fugatis qui atria custodirent, castra singula viriliter occupavit. Ulterius vero progrediens ad Castrum Puel-larum pervenit, in quo, velut inexpugnabili, ad tutelam generosæ mulieres regni Scotiæ traditæ referuntur. Huic ut appropinquavit rex, disposuit turmas suas ad obsidionem illius; nollentibus vero custodibus illud red-dere, adhibitæ sunt machinæ belli emittentes lapides grandes, domos plu-res et cacumina turrium dissipantes. His exterriti, custodes castrum cum contentis regi Angliæ protinus reddiderunt. Quo in loco, velut in the-saurio principali territorii, insignia regalia regni Scotiæ sunt reperta, quæ apud Westmonasterium in archariis regis sunt recondita et signata. Ex-inde mare Scotticum pertransiens, regem Scotiæ, nomine tantum, de ca-vernis educere anhelavit, villas Sancti Andreæ et Sancti Johannis cum vicinis castellis ditioni propriæ adnectendo. Porro Johannes rex Scotiæ, jam omni destitutus defensione militari, in crastino translationis beati Thomæ martyris, carcerem et vincula evasurus, regi Angliæ se reddidit per scripturam, quam scripturam vide infra, pœne in fine Libri. Et rex Angliæ Johannem Baliol, qui fuit rex Scotiæ, in Turri Londonensi, simi-liter omnes comites et barones Scotiæ bellica vi subactos, in castellis va-riis, carcerali custodiæ subjugavit. Igitur Eadwardus rex Angliæ, per-agratis quibusque Scotiæ infulis, victis villis et castellis, rebellibusque non apparentibus, apud Sanctum Eadmundum primates ac magnates sui regni ad suum parlamentum invitavit in festo sancti Martini.
1297. Quo etiam tempore vastaverunt Scoti finitima regni Angliæ et ma-jorem partem Northumbriæ incenderunt, duce Willelmo Walleys, milite.
1298. Anno gratiæ m.cc.xcvij. accedente rege Angliæ ad Westmonasterium inde proficiens, divertit se ad Eboracum, ducens secum Barones de Scaccario et Justiciarios de Banco, post festum Sanctæ Trinitatis, par-liamentum cum majoribus populi habiturus. Exinde se movens, stipatus

agmine comitum, baronum, et militum copioso, rebelles Scotos debellare curavit. Porro Scotti, tam tonsurati quam laici, in unum cuneum adunati, amplius quam ducenta milia virorum, mori aut pugnare fortiter sunt inventi. Et commissum est bellum terribile in die sanctæ Mariæ Magdalensæ, in campo qui dicitur Faukirke. Et statim disgregatis Scotis, ceciderunt ex eis equites ducenti, pedites vero .xl. milia et amplius, ceteris vero protinus in fugam converfis, pluribus se in flumen demergentibus. Ex Anglis quidem ceciderunt Brianus de Jay, Magister Templariorum in Anglia, et quidem peditum ferme triginta. 1298.

Anno gratiæ m.ccc.j. Sub eodem quoque tempore, ducente rege Angliæ exercitum contra gentem Scottorum, princeps Walliæ Eadwardus, regis filius, cum agmine suo bellicoso progreditur ante eum; sed quia nihil magnificum vel vix laude dignum, nemine Scottorum resistente, peregerant, noſter calamus breviter pertranſeat. 1301.

Rex itaque Angliæ, geſtiens pacem bonam fieri in diebus ſuis, miſit nuncios præclaros circa Paſcha ad regem Franciæ, ut quid de bello et de pace deliberaret, per eodem renunciaret. Qui accepto reſponſo, quod non poſſunt tam ardua tractari negotia, niſi duodecim Pares plenarie congregarentur, quodque tunc non potuit fieri, ipſis procul, propter inopinatas emerſiones novi belli, in locis variis occupatis, ut poſt dies quindecim iſta fierent, expectarent. Quo tranſacto tempore, adunati majores Franciæ, ſe nolle diſſinire de prædictis, reſponderunt Anglis, niſi in præſentia Scottorum confœderatorum ſuorum. Hoc audito, ad Angliam redierunt. 1302.

Anno gratiæ m.ccc.iiij. qui eſt annus regni Eadwardi triceſimus primus, Eadwardus rex Angliæ hoſtilium aggreſſionum magnificus triumphator, ad Scottorum inſolentias reprimendas, fidelitatem ſuam atrociter prævaricantium, cum peremiſſent fideles ſuos, pro tuitione regiæ pacis ibidem tranſmiſſos, alios fauciaſſent, alios ſemivivos ratocinio magno dimiſſent, in vindictam malefactorum et ſuccurſum gentis ſuæ, expeditione militari circa Pentecoſten Scotiam eſt ingreſſus. Poſt reſceſſum 1303.

1303. quidem regis Angliæ a regno Scotiæ, et post plures cædes et incendia, ad ultimum Scoti obsederunt manu hostili castrum regis Angliæ, videlicet Strivelin. Ad quod per regem Angliæ defendendum .lx.^b viri sagittarii duntaxat fuerant deputati, habentes victum parce fatis femenssem. Venerunt ergo magnates Scottorum in multitudine gravi, castrum illud fortiter obsedentes, et contra obsessi viriliter illud defenderunt. Cumque obsedentes castrum præ soliditate et sublimitate ejus, non possent arte, ingenio, tormento, vel quomodolibet deteriorare, statuunt obsessos fame fatigatos et inedia aliquando superare. Quod intelligentes obsessi parcius stauro suo usi sunt. Et tam diu obsessum est castrum donec, consumtis cibariis, necessitate cogente, occisis equis et canibus, ederent carnes ipforum cum sanguine; et quod miserabilius est loquendum, coria ipforum animalium pransi sunt, quodque horribilius est audiendum, mures et murilegos, quos decipulæ ceperant, manducarunt. Consumtis proinde omnibus quæ manducari possunt, dixerunt inter se obsessi, “Ecce, inimici fatagunt nos fame devincere, et relictum est nobis modicum frumenti, et duæ partes unius bovis; sane projiciamus quartam partem stateris de frumento et quartam partem bovis in hostium cuneos, reliquum cras et postridie comedamus et moriamur, si autem nos messe et carnibus abundare, forte ab obsidione recedent.” O laudabilis industria! etsi a Josepho famosissimo quondam Judæorum bellatore inventa. Quod cum fecissent obsessi, ludificati dixerunt obsessores, “Retrocedamus, quia nihil proficiemus; en quos sperabimus fame periisse, in ejectione stauri sui contrarium experimur.” Porro Scotis recedentibus, miserunt mox obsessi unum ex suis ad regem Angliæ pro victualibus et remedio citissime habendo, alioquin castrum nullatenus diutius posse defendere. Sed qui missus fuerat, currens sponte per devium et a tramite bonitatis exorbitans, venit ad exercitum Scottorum, nuncians eis penuriam quam passi sunt obsessi, et qualiter plures ex eis mortui sunt, et consilium dedit sui faciendi propositi. O proditor! fili Rechab! ignoras mercedem quam tibi datus est rex David? quis restitit ei et pacem habuit? quis eum fellit et lucem non luxit? Redierunt igitur Scoti et castrum iterum obsede-

^b lxxvij. edit.

derunt, et obfessi non habentes unde vivere, post triduum castrum reddiderunt domino Johanni de Soules, et salvos pacti sunt Scoti eos ad regem Anglorum abire. Deputatur proinde custodia illius castrum animoso militi, electo de milibus, Wilielmo Olyfard, habenti subtus se trecentos homines bellicosos, in locis variis constitutos, de quibus .cxx. ad defensionem castrum illius secum retinuit. Pro his et aliis multis multifariis injuriis ingressus rex Angliæ Scotiam, ut in chamo et freno maxillas eorum comprimeret, qui non approximantes ad pacem suam eam infregerant, et dolos machinaverant tota die; igitur in manu forti occupavit munitiones et oppida eorum. Et cum appropinquaret castello de Brihyn, quod contra eum erat, ordinavit obsidionem. Defensor autem castrum illius, miles audacissimus animo et corpore, nomine Thomas Maille, non veritus regales acies, confidens in fortitudine murorum denforum, nihil pendebat impugnationes validas machinarum, quoniam cum tormenta valida regis Angliæ jacerent lapides indefinenter contra muros castelli, nec paries cederet, post redundationem lapidum, stetit ille miles Thomas cum manutergio et extruxit læsuram^c de muro in subsannationem et derisum totius exercitus Anglicani. Et cum per .xl. dies^d castellum strenue defendisset, in vigilia Sancti Laurentii, ipso stante juxta propugnacula muri, directo tormento ad eundem Thomam, emissi lapidis ictus partem propugnaculi tetegit, et ex sua vi ultra torrens percussit astantem militem Thomam in pectore, qui quassatus penitus cecidit mox supinus. Cumque adhuc palpitaret, accurrerent servi ejus querendo an adhuc castellum reddere debuissent? Et valedicens^e eis, in maledictionibus suis pro hoc proposito expiravit, et statim post, ipso die, obfessi, omni destituti auxilio, castellum regi Angliæ reddiderunt.

Erant autem in Scotia duæ famosissimæ abbatia, in facultatibus opulentissimæ, et in ædificiis munitissimæ, Aberbredok videlicet, et Dunfermelin. Porro Dunfermelin infra procinctum suum ampla erat nimis, continens tres carrucatas terræ, palatia quasi regia continens in se multa, ita ut tres incliti reges cum eorum sequela, singuli sine alterius improbitate, simul et semel hospitari poterant. Idcirco propter nimiam capaci-

^c Extersit cœsuram [?]

^d xx. edit.

^e Maledicens, edit.

1303. tatem loci soliti fuerant majores natu regni Scotiæ illuc convenire, et machinationes contra regem Anglorum conficere, et plerumque in tempore belli, velut de latibulis prodeuntes, latrocinalem prædam et cædem in populum Anglicum frequentabant. Cernens igitur exercitus regis templum Domini, non ecclesiam, sed speluncam esse latronum, quasi fudem in oculo genti Anglorum, misso funiculo exactiois, antra, muros, palatia, omnia cœquans terræ, funditus dissipavit, ecclesia duntaxat ab incendio reservata, et paucis domibus, monachis regulariter competentibus.
1304. Sub eodem quoque tempore, quo reges solebant ad bella procedere, fortunatissimus rex Anglorum Eadwardus, peragratis quibusque Scotiæ partibus, calcatis victorioso cornibus superbiorum, domitis rebellium fremitibus, deditis ejus arbitrio cunctis nobilioribus regni Scotiæ, ac etiam debellatis, adhuc restabat unum castellum fortissimum expugnandum, videlicet Strivelin; ad quod cum pervenisset rex statim obsidionem disposuit. Defensor autem castri, miles satis magnanimus, dictus Willelmus Olyfard, cernens tam eleganti expeditione, se et suos circumdari, mittit legationem, petens a rege sibi licere magistro suo Johanni de Soules transmittere in Franciam, experiri certe an deberet sponte et sine resistentia regi reddere castellum, vel contra eum quamdiu poterat illud defendere. Cui rex, "Nequaquam; quinimo si salubrius æstimaverit castrum defendere quam illud nobis reddere, ipse viderit." Quo responso recepto, recordatus est Willelmus juramenti quod fecerat magistro suo agenti tunc in Francia cum quibusdam Scotis, gratia defensionis habendæ. Sed quia non aderat auxiliator, neque qui ferret juvamen ad resistendum aciei regiæ, se præparat quantum potest. Æstimabat autem se non regi obnoxium esse si castellum defenderet contra eum, pro eo quod fidelitatem vel homagium nunquam sibi corporaliter præstitisset. Sed quomodo una cum magistro suo terram alterius et castrum regis fraudulenter invaserat, non sane prospexit, aut noluit intelligere, ut bene ageret. Porro rex Angliæ animavit populum suum ad bellum, replicans qualiter post obitum Alexandri regis Scotiæ, comites et barones illum in principalem dominum elegerunt, fidelitatem et homagium sibi dantes, corporali præstito sacra-

1304.
 mento pro se et pro cunctis majoribus et minoribus regni tam præsentibus quam futuris, ut discusso jure singulorum vendicantium coram eo, ille coronam fusciperet, quem ipse judicaverit amplius habere juris ad regnum. Quique præcavescentes sibi in futurum, ut rex Angliæ, et non quasi vocalis eorum et regni, et regis Franciæ dominus, quicquam constitueret, verum etiam ipsum tanquam advocatum dominum et realem possessorem, omnibus castellis, civitatibus, burgis, marescalliis, seneschaliis, ac cunctis aliis proprietatibus quæ ad regnum pertinent, ipsum per dies .xl. pacifice sefisiarunt, ne in vanum current^f, aut in irritum factum proprium revocarent, prout in patenti eorundum instrumento inde confecto plenius continetur. Postmodum electus eorum rex et coronatus contra ligium dominum suum regem Angliæ movens bellum divincitur, et carceri mancipatur. Perentisque .c.m. viris, et amplius, in bello apud Berwicum et Dunbar, insuper captis baronibus, comitibus, et militibus regni Scotiæ et in Anglia incarceratis, ipse conquæstor et monarcha duorum regnorum efficitur lege belli. Denuo demissis illis misericorditer repedare ad natale solum, et iterum bellum suscitantibus, occurrens rex cum armato milite regnum Scotiæ alias in ore gladii adquisivit, occisis in bello juxta Faukirke .lx.m. viris de Scotia. Dixitque rex, "Cum igitur jam tertio rebellionis filios clava potentiæ nostræ bellicose domuerimus, et non sit qui resistat nobis, nisi alter Siba, filius Botrii, commilitones optimi, servate titulos laudis vestræ, ut expugnato nocivo vermiculo honor vester propensius augeatur." Peroraverat ista rex, et legionis vel exercitus probatur assentio. Proinde tenduntur balistæ, eriguntur machinæ, fabricantur tormenta ad lapides jaciendos. Ex adverso autem restabat castrum firmissimum et altum, quia juxta ripam maris super rupem solidissimam extitit fabricatum, ad quod unus introitus, cujus et exitus, deintus vero viri egregii quos desperatio reddidit fortiores. Utrobique pugnatur; subsannant hi in arce inferiorum ictus missilium, impugnationes machinarum retorquentes super Anglos ex alto invisa jacula balistarum et lapides, quibus plurimos fauciarunt et alios necaverunt, et exeuntes aliquando de castello strages in exercitu faciebant. Porro motus super

^f Vacuum, edit.

1304. his rex jubet ut, erectis immensis tormentis, lapides torrentes ad murum et ultra murum continue jaciantur; sed qui contra murum expugnabant aliquando in vanum refiliunt, qui vero ultra murum circumferebantur, ruentes in castrum multum eis nocebant. Nam adeo affidue faces et lapides intra castrum tormentarunt, quousque acervos missis eorum cremarent, cunctaque castris ædificia funditus prosternerent sua mole. In omnibus autem his non est averfus furor maledictus, quia pertinax, non secessit robur obsidentium Anglorum, quia efficax. Erant autem infra castellum in rupe cavernæ et speluncæ concavæ vel cavatæ, et de super murus fortissimus, et in muro arcus et antra, in quibus reconderant victualia, quæ habebant in speluncis ab ictu lapidis delitescentes. Cumque transfissent nonaginta obsidionis dies, nec castellani se redderent, ait rex, "Vivat Dominus! non recedamus hinc quousque debellaverimus eos, aut ipsi nos hinc fugaverint." Cui alius, confortans regem, ait, "Domine mi, fac quæcunque sunt in corde tuo, quia Dominus est tecum!" Et vere Dominus erat secum, admirantissime servans eum coram omni populo, nam cum animaret exercitum suum ad prælium, illeque semper primus, et sæpius, et propius juxta castelli murum accederet, et inermis super dextrarium equitaret, ecce angelus Sathanæ misit in cor hominis Scoti ut mitteret manum in Christum Domini, qui de turre regem advertens, tensa balista, emissum spiculum direxit ad cor regis, sed Angelus Domini ictum frustrat. Audi miraculum; telum diaboli jacitur super Christum Domini, sed O Sathan! sagittisti regem, non mactasti regem; robam regis perforasti, in nihilo carnem lædens. Sed neque jumentum fessoris vales perimere, dum per medium lori avolas, horribilis sibilans. Sellam perforas, nec cutem depilas! Et frequenter in obsidionis continuatione hi in arce in alto in regem inermem spicula crudelissimi tormenti, quod Anglice dicitur "Espringold" jaciunt perimendum, sed, Dei nutu, nec regem nec sonipedem ejus læserunt, de populo quidem plurimos necaverunt. Et cum dissuaderetur ne amplius sic inermis procederet propter avolantium quasi de tenebris spiculorum infortunium, a quibus velut a dæmonio meridiano metueret, respondit, "Cadent a latere meo mille, et decem milia a dextris meis, ad me autem nocendum non appropinquabunt. In nomine Domini suscepimus bellum justum, propterea non

timebimus quid faciat nobis homo, quoniam a dextris nobis est, idcirco minime commovemur.” Altera die cum rex equitaret inermis cominus juxta murum, ex quo timuit omnis Anglorum exercitus, effrænati hostes lapidem miræ magnitudinis submittunt ut regem opprimerent; res stupenda nimis, ex turbine molæ violentissimo, quasi ad ictum tonitru, dextrarius regis refupinatis pedibus corruit, quasi aſina Balaam, dans locum exterminatori. Et accurrentes commilitones traxerunt regem per declivum montis, increpantesque dixerunt, “ Domine, quare proprius ceteris inermis ad murum acceditis, ut præliamini? An ignoras quod multa deſuper ex muro tela mittantur? Quis percuffit Abimelech filium Jeroſaal? Nonne mulier miſit ſuper eum fragmentum molæ de muro, et interfecit eum in Thabes? Manete amodo in papilionibus. Sive enim fugerimus, non magnopere de nobis ad eos pertinebit, ſive media pars de nobis ceciderit non ſatis curabunt, quia ſola perſona veſtra pro decem millibus computatur. Melius eſt igitur ut ſitis aliorum in præſidio.” Quibus rex, “ Vivit Dominus, non dimittam vos, ſive in vitam, ſive in mortem abieritis.” Proinde juſſit rex arietem fabricari, quem Græci^f nicontam vocant, quaſi vincentem omnia, et lupum belli; verum aries indecens et incompoſitus parum aut nihil profuit, lupus autem belli, minus ſuntuoſus incluſiſ plus nocuit. Audi inaudita; immenſa quidem tormenta ictu unius lapidis duos antiparietes de arce in vertice rupis fundatos, quaſi ſagitta per filum advolans, perforavit. Plures autem lapides minorum machinarum denſiores muros impengentes, fruſtratiſ^h obviis lapidibus in muro locum commorabilem quaſi victori vendicabant, in ſignum perpetuæ victoriæ et magni triumphoſi magnificoſi regis indeleta veſtigia relinquentes. Et de regis ſapientia non eſt obmutefcendum. Cum igitur quamplura jacula ipſum a dextris et a ſiniſtris ex obſeſſis circumdarent et incaſſam deciderent, volentes Anglos tela colligere, prohibuit rex, ita fatuſ, “ Parvi pendite et tranſite. In non colligendo ſpicula æſtimabunt, ea uſque nos minime perveniſſe. Si vero ipſa colligeris, animadvertent illa propius accediſſe, et animoſius erga nos tela ſua dirigent.” Proinde obſeſſi videntes alia machinamenta levata ſuperius quam caſtri murale, et tunc præ ti-

^f Hebræi, edit.^h Obſeſſit, edit.^h Fruſtratiſ, edit.

1304. more invisibilium misilium sub divo progredi non audentes, scientesque quoniam consummata sunt omnia quæ infra castellum illud erant ad sustentationem, et castelli et sui infra triduum captionem, majores exercitus regii alloquuntur, pollicentes se castellum reddere, ita quod pœnam proditorum et homicidarum non luerent. Spondent reliqui, quantum in eis foret. Exeuntes igitur de castello singuli, rei mortis, die sanctæ Margaretæ virginis, venerunt ad regem more furum, discincti, discalciati, aspersi cinere capita, funiculos in manibus et in collis perfide gestantes, hujuscemodi se bene meritos ostendentes, gratiam regis petentes. Quibus rex, "Nequaquam ad meam gratiam, quia indigne vos recipiam, sed ad meam voluntatem." Cui rei, "Domine, ad vestram voluntatem nos ipsos submittimus." Quibus rex, "Equidem meæ voluntatis est vos membratim distrahi et suspendi, si quo minus permittam vos salvos in castellum redire." Cui Willelmus Olyfard humi prostratus, cum singulis ait, "O domine rex ! scimus quia major est nostra iniquitas quam ut veniam mereamur ; neque enim fuit familia ista mea, nisi obnoxia domino nostro regi. Verumtamen, rex pietatis, deprecamur ineffabilem clementiam vestram, quam sive consequimur indigni, sive non, habetote nos omnes tanquam mortuos super terram." Cumque ejulatu magno fleret, rex aliis parricidis dicebat, "Quid petitis et vos ?" Et illi gemebundi clamaverunt, "Rei fumus mortis ; ad vestram voluntatem suscipiatis nos, domine." Motus ergo rex super tantis clamore et fletibus, avertit se parumper, sed etiam totus populus circumflans ad lachrymas est compunctus. Proinde jussit rex eos suscipi et in diversis castellis Angliæ singulatim incarcerari, nullum ex eis perimens, nullum damnans. Proditor autem ille prophanus, cujus fraude Scoti illud castrum adquisierant, capitur, caudis equorum trahitur, demum laqueo est suspensus. Et sic cessavit quassatio tanti belli. Porro rex adhuc post redditionem castelli fecit meliorare arietem ; cui alii dixerunt, "Domine, ad quid perditio hæc ? jam castellum redditum est nobis." Respondit rex, "Quod facio nunc non est destructio, sed post me bellantium aut regnantium hostilium castrorum doctrinalis quassatio." Proinde victoriosissimus rex Angliæ Eadwardus, deputatis in castello illo et in cæteris locis Scotiæ viris nobilibus, qui triumphalem pacem suam cunctis indigenis servarent, co-

mitantibus eum comitibus et baronibus Scotiæ, in signum deditiois et 1304.
rebellionis debellatæ, ad Angliam lora direxerunt.

Circa festum assumptionis beatæ Mariæ quidem Scotus dictus Wilhelmus 1305.
Waleis, refuga pietatis, prædo, sacrilegus, incendiarius et homicida, Herode crudelitate immitior, Nerone vesania debacchantior, qui pudenda hominis, quæ Deus cælari voluit, faciens eis perizomata, cum Chanaan maledicto discooperuit, cogens quam plurimos viros ac mulieres Anglicos mixtim charolare nudos et psallere ante se, constitutis a tergo tortoribus cum scorpionibus et aculeis flagellantibus incurvantes et pungentibus ut cederent in directum; qui infantes in cunis vagientes et quosdam pendentes ad ubera evisceravit; qui pueros in scholis et in ecclesiis ad magnum numerum incendio conflagravit; qui dum collegisset exercitum Scottorum in bello de Foukirk contra regem Anglorum, et vidisset quod nequiret resistere tam forti exercitui, ait Scotis, "Ecce adduxi vos ad annulum, charolate (vel tripudiate) vos sicut melius scitis." Et aufugit e prælio, populum suum in occisione gladii derelinquens. Hic vir Belial, post innumera flagitia tandem per ministros regis capitur, et Londinum, volente rege de ipso fieri iudicium, adducitur, ac per nobiliores regni Angliæ, in vigilia sancti Bartholomæi, morte crudelissima sed dignitissima, condemnatur. Primo per plateas Londini ad caudas equinas tractus usque ad patibulum altissimum sibi fabricatum, quo laqueo suspensus, postea semivivus demissus, deinde abscissis genitalibus et evisceratis intestinis, ac in ignem crematis, demum, abscisso capite ac trunco in quatuor partes secto, caput palo super pontem Londinensem affigitur; quadrifida vero membra ad quatuor partes Scotiæ sunt transmissa. Ecce finis immifericordis hominis, quem immifericordia sic finivit!

III.

EXTRACTS FROM THE HARLEIAN MANUSCRIPT 3860, fol. 18, b.¹

DE ARBITRATIONE SCOTTORUM IN REGEM ANGLIÆ.

ANNO gratiæ m.cc. nonagesimo primo, Scoti, post mortem Alexandri regis, compromiserunt in regem Angliæ, tanquam in dominum suum, cui concesserunt, et fecerunt possessionem et fasinam totius terræ Scotiæ, tam in terris quam in castris, usque ad terminum duodecim mensium, donec dictus rex fuerit arbitratus dicti regni jura, quia quot fuerunt proceres tot voluerunt esse reges. His itaque gestis, ordinavit rex ut de regno Scottorum elegerentur quinquaginta arbitratores discreti et legem scientes, quibus electis, associavit eis ex Anglia triginta viros electos, præcipiens eis et universis in fidem sacramenti præstiti, ut Deum habentes præ oculis vota petentium ponderarent, et debito fine clauderent negotium successione prædicti. Dicti arbitratores, omnibus diligenter examinatis [et] discussis, Johanni de Balliolo successione regni Scotiæ adjudicaverunt. Rex vero Angliæ eorum approbando arbitrium eidem Johanni cum omni integritate regnum Scotiæ restituit, salvo sibi homagio suo, et fidelitate pro tempore facienda. Idem Johannes apud Monasterium de Scone factus est rex, more Scottorum; idem rex Scottorum die Sancti Stephani protomartiris [Dec. 26] fecit homagium regi Angliæ apud No-

¹ This extract is of considerable value. It is transcribed from a manuscript written in the reign of Edward the First, by one who possessed minute and accurate information respecting the transactions of the period. From the attention given to Northern affairs in general, and from the fact of this Chronicle having been used by Hemingford, there may be reason to conclude that it is the production of some Monastic Chronicler, who resided in the north of England.

vum Castrum super Tynam anno Domini m.cc. nonagesimo secundo, et rex Angliæ omnia jura integra et illæsa eidem restituit.

QUALITER SCOTTI REBELLAVERUNT CONTRA REGEM ANGLIÆ.

Anno Domini m.cc.xc. quinto, Scoti, homines inquieti, leves et instabiles, contra regem Anglorum rebellare ceperunt credentes excutere jugum debitæ servitutis, et ad eorum auxilium inierunt fœdus cum Philippo Dei gratia rege Francorum. Inito fœdere, mox erexerunt cornua et se ad pugnam paraverunt, et cum Francis et Flandrensibus in furore suo mercatores Anglicos in portu de Berewicke ceciderunt, detruncaverunt, et quosdam morte peremerunt; quod, cum audisset rex Angliæ, admirans ait, “O quanta nequitia; O quanta seditio; quis unquam crederet talia? certe completa est jam eorum malitia, nec est a nobis ulterius expectandum.” Ordinato autem exercitu et numerato .v. milia in equis armatis et peditum electorum .lx^{ta}. milia, dum irent versus castrum de Wercke et quia erat proximum pascha, rex Angliæ noluit fines suos egredi ante peractam solemnitatem.

Sed anno Domini m.cc. nonagesimo .vj^{to}., die Lunæ in hebdomada Paschæ, proceres Scottorum cum exercitu copioso egressi a valle Anandiæ transeuntes aquam de Suelwath per tria loca, incendentes ab Arturhet, et totam patriam quæ dicitur “Foresta Nicolai” usque Karliolum, trucidantes gladio, et perementes quotquot invenire poterant, non parcentes sexui, ordini, vel ætati. Die vero Martis, parabant se ad obsidionem civitatis Karlioli ex opposito pontis de Edene, et fuit in civitate quidam explorator, [qui] audiens Scottos venire, domum accendit, statimque murum ascendit, conclamavit ad Scottos, ut viriliter agerent et confortarentur; qui cum cognosceretur a civibus in clamore suo deprehensus est et morti traditus. Domus itaque per ipsum accensa, vento flante, facta est flamma vorax in universum, [et] combusta est magna pars civitatis. Cucurrerunt ad ignem multi, et pauci ad portas civitatis, mulieres tamen viriliter agentes lapides in hostes jacentes et aquam calidam effudentes, extincto igne, omnes unanimiter se dederunt in hostes. Die quinto Mercurii cum se videntur Scotti non proficere, sed deficere, reliquerunt obsidionem inceptam, et reversi sunt in Vallem Anandiæ, unde digressi sunt.